
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 
AMBIENTE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 133 DEL 11/02/2020 
 

 

Oggetto :  
RESTAURO TEATRO STORICO - COMPLETAMENTO ED ALLESTIMENTO.  CUP: 
D72C17000140002. FORNITURA DI ATTREZZATURE IMPIANTISTICHE AUDIO, VIDEO E 
ILLUMINAZIONE SCENOGRAFICA. CIG: ZA72BE3CC7. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA RICCIARDI RENATO - C.F. RCCRNT53H03A783N - P.I. 
00 955360623.      
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 19/04/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente; 
 
Premesso che: 
 

 con deliberazione di G.C. n° 168/2018 veniva approvato il progetto definitivo dell’opera “Restauro 
teatro storico comunale – completamento e allestimento” – CUP: D72C17000140002, di quadro 
economico pari ad €. 220.000,00; 

 con deliberazione di G.C. n° 186/2018 veniva approvato il progetto di “Restauro teatro storico 
comunale – completamento e allestimento” – CUP: D72C17000140002, a firma dell’Arch. Maria 
Teresa Noto - Dirigente del Settore Tecnico del Comune di Cuorgnè, e dell’Ing. Rostagno, con 
importo di quadro economico pari a €. 220.000,00; 

 con determinazione n. 271 del 25/03/2019 si aggiudicavano i lavori di “Restauro teatro storico 
comunale – completamento ed allestimento CUP: D72C17000140002 alla ditta F.lli Paonessa s.r.l.  
C.F./P.IVA 10537920018, con sede in C.so Unione Sovietica, 115 a Torino, che a fronte del ribasso 
offerto del 29,666% sull’importo posto a base di offerta di €.65.500,00, oltre oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad €.3.000,00, pertanto per l’importo di aggiudicazione pari ad 
€.49.068,77, comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA 10%, e quindi per complessivi 
€.53.975,65; 

 con determinazione n. 1164 del 18/11/2019 si affidavano i lavori per la realizzazione dell’impianto 
scenico, comprensivo di sipario, e dei tendaggi di sala nell’ambito teatro storico comunale alla ditta 
Renato Riccardi, p.i. 00955360623 – c.f. RCCRNT53H03A783N, con sede in C. da Santa Colomba, 
Benevento, a fronte del ribasso offerto pari al 3% sull’importo posto a base di gara di €. 54.000,00 
nell’ambito di procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 
s. m. e i., da cui risulta l’importo di aggiudicazione pari ad €. 52.380,00 oltre oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad €. 1.000,00 ed IVA 10% (€. 5,338,00), il tutto per complessivi €. 
58.718,00; 

 
Premesso altresì che nell’ambito dell’intervento per il “Restauro teatro storico comunale – completamento 
ed allestimento” – CUP: D72C17000140002, è prevista la fornitura di attrezzature impiantistiche e che in 
particolare occorre fornire il manufatto edilizio di impianto audio, video e illuminazione scenografica e di 
specifica attrezzatura meccanica per manovra di elementi di scena al fine dell’ottimizzazione delle 
spostamenti delle allestimenti di scena anche per quanto attiene al sipario storico; 
 
Considerata la necessità di procedere alla fornitura di tutte le attrezzature impiantistiche occorrenti per il 
teatro storico comunale in particolare impianto audio, video e illuminazione scenografica e di specifica 
attrezzatura meccanica per manovra di elementi di scena al fine dell’ottimizzazione delle spostamenti delle 
allestimenti di scena anche per quanto attiene al sipario storico; 
 
 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 
90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile l’affidamento diretto; 



 

 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Dato atto che il servizio occorrente non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

 
Dato atto che l’intervento oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzione attive di 
CONSIP né nelle convenzione attive della Centrale di Committenza Regionale; 
 
Dato atto che si è provveduto ad acquisire al prot. 2346 in data 05/02/2020 preventivo di spesa  per la 
fornitura di che trattasi da parte della ditta Renato Riccardi con sede a Benevento, C. da Santa Colomba - 
p.i. 00955360623 – c.f. RCCRNT53H03A783N, ditta già selezionata per la realizzazione dell’impianto 
scenico all’interno del teatro storico comunale e operante in cantiere, che si è resa disponibile alla fornitura 
di proiettori teatrali, consolle per impianto luci e per l’impianto audio per l’importo pari ad €. 11.500,00 
oltre che per bandiere porta fari e argano manuale auto-frenante il tutto per un importo complessivo di € 
15.600,00 oltre IVA 22%, per € 3.432,00 e così per totali € 19.032,00; 
 
Considerata: 

 la professionalità della ditta già incaricata della realizzazione dell’impianto scenico teatrale 
principale; 

 la congruità dell’importo complessivo di € 19.032,00 e che la stessa somma trova copertura 
all’interno del quadro economico dell’opera nel Bilancio 2020; 

 
Rilevato, inoltre, che: 

- è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta e 
che lo stesso, acquisito al prot. 20864 in data 25/11/2019 e avente validità fino al 12/03/2020 è 
risultato regolare; 

- la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento degli interventi di che trattasi ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., alla ditta Renato Riccardi con sede a Benevento,  C. da Santa 
Colomba - p.i. 00955360623 – c.f. RCCRNT53H03A783N, per un importo complessivo di € 15.600,00 oltre 
IVA 22%, per € 3.432,00 e così per € 19.032,00; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 13/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020/2022; 

Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 del Comune di 
Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 14 del 22.01.2020; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 



 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 
del Territorio, Opere pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
 
1. affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., alla ditta Renato 

Riccardi con sede a Benevento,  C. da Santa Colomba - p.i. 00955360623 – c.f. 
RCCRNT53H03A783N, la fornitura e installazione di attrezzature impiantistiche in particolare 
impianto audio, video e illuminazione scenografica nel teatro storico comunale, per un importo 
complessivo di € 15.600,00 oltre IVA 22%, per € 3.432,00 e così per € 19.032,00, comprendente le 
seguenti attività: 

- fornitura e installazione di: 
 

o argano manuale auto frenante con portata di kg. 650, staffe per fissaggio a parete sul 
palcoscenico, tiro con stangone ligneo e n. 4 corde in polipropilene, carico rottura 300 kg, il 
tutto al fine di sospendere e movimentare il fondale storico sopra al palcoscenico; 

 
o n. 2 bandiere portafari posizionate in platea in prossimità dei due lati del boccascena, 

costituite da tubolare metallico di adeguata lunghezza e diametro. Per alimentare 
elettricamente gli illuminatori, l’americana è attrezzata con canalina cablata con adeguato 
numero di prese CEE 16A e linea DMX 512. I cavi dei circuiti sono attestati in una 
morsettiera all’interno di una cassetta in pvc a doppio isolamento. Sono altresì compresi 
nella fornitura, tutti i ritorni delle prese fino al quadro di spinamento posto nella cabina luci 
e n. 2 proiettori teatrali; 

 
o n.10 Proiettori teatrali a led CLUB PAR 12/4 42650, completi di centralina interna con 12 

LED RGB alta potenza da 8W ciascuno, da distribuire sui due ponti luce con caratteristiche 
come da preventivo; 
 

o n. 1 CONSOLLE PER IMPIANTO LUCI formata da Mixer luci SHOWMASTER 24 MKII 
50830 a 2-banchi 12 cursori; 1-banco 24 cursori, controlla il DMX e può anche essere 
utilizzato con il protocollo MIDI per consentire programmi in tempo reale. Lo Showmaster 
24 MKII controlla 2x 12 canali (banco unico) o 24 canali. Può programmare 48 scene o 
sequenze di 999 passi o un loop con un totale di 11988 passi. I programmi possono essere 
eseguiti automaticamente o da ingresso di musica esterno o interno. È anche possibile 
controllare il proprio spettacolo di luci dalla interfaccia integrata in MIDI per consentire di 



 

 

sentire in tempo reale la musica. Pannelli laterali in dotazione. N.1 adattatore di potenza in 
dotazione ; 

 
o Impianto audio video costituito da:  

A) Schermo motorizzato da cm. 300Xh225. Comando manuale da Regia.  
B) Supporto con staffa per videoproiettore; 
C) Cavo VGA maschio-maschio 20mt; 
D) Cavo HDMI professionale 20mt; 
E) Mixer audio 12 canali con effetti; 
F) N. 2 casse amplificate 10” 900W posizionate sui due lati del boccascena; 
G) Radiomicrofono a gelato UHF 16Ch ; 
H) Ricevitore multifrequenza – TXS646 ; 
I) Microfono per TXS606-626-646 da tavolo; 
J) Videoproiettore da 4200LM ; 
K) Cavetteria ed accessoristica necessaria e relativi spinamenti; 
L) Posizionamento, montaggio, tarature audio, video e di sistema; 

 
- compreso trasporto, montaggio, noleggi, produzione di schede tecniche dei prodotti, garanzia, 

dichiarazioni di conformità; 
 

2. di dare atto che le attività di cui al precedente punto 1), dovranno essere svolte a perfetta regola d’arte, 
utilizzando materiali di qualità certificati a norma, secondo le seguenti condizioni principali: 

- i lavori di che trattasi sono previsti a corpo; 

- effettuazione degli interventi entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla ricezione della 
comunicazione di affidamento; 

 
3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i., quanto segue: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere funzionale il teatro storico comunale 
mediante fornitura e installazione di attrezzature impiantistiche in particolare impianto audio, video 
e illuminazione scenografica; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura e installazione di attrezzature impiantistiche in particolare 
impianto audio, video e illuminazione scenografica all’interno del teatro storico comunale; 

- l’intervento viene perfezionato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

4. di impegnare la somma di € 19.032,00, IVA inclusa; 

5. di dare atto altresì che la spesa complessiva di € 19.032,00 comprensiva di IVA 22% trova copertura 
all’interno del quadro economico dell’opera ad oggetto “Restauro teatro storico comunale – 
completamento ed allestimento - CUP: D72C17000140002”, nel Bilancio 2020 come segue: 

Importo Capitolo PEG di cui IVA 

€ 19.032,00 3172 € 3.432,00 
 

6. di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente CUP: 
D72C17000140002 - CIG: ZA72BE3CC7; 

7. di dare atto inoltre di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 



 

 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli 
o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

8. di dare atto altresì di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dai beneficiari del presente atto; 

9. di dare atto ancora che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 
oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Valter CAVALETTO, del Settore 
Gestione del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e ambiente e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655239. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

MASSOGLIA KATIA 


